¹¹⁾ Wohl 1163 oder 1164 war auf einer Versammlung ein vorrangiges Nachfolgerecht des ältesten Sohns beschlossen worden, doch setzte sich diese Vorstellung erst langsam durch. Vgl. GUNNES, *Regesta Norvegica*, I 58, Nr. 111; HELLE, *Norwegian Kingdom*, 377.

¹²⁾ Zum Erscheinen der Birkebeiner zu Verhandlungen in größerer Stärke als vereinbart, allerdings auf das Treffen bei Kvitøy bezogen, vgl. *Sagaen om baglere og birkebeiner* 330; zu späteren Versuchen, König Philipp zur Resignation zu zwingen, ebd. 336f., 342f.

¹³⁾ S. GUNNES, *Regesta Norvegica*, I 126, Nr. 341.

iudicemus, ille regio sublimaretur nomine ac honore, quod principes Birkibanorum¹⁴⁾ penitus renuentes se nostro numquam stare velle iudicio proponebant.

Licet autem super hiis quorundam testimoniales littere¹⁵⁾ nobis fuerint destinate, quia tamen per eas non est facta nobis super^{m)} tali et tanto negotio plena fides, per apostolica vobis scripta precipiendo mandamus, quatinus Deum habentes pre oculis inquiratis super
vgl. Ps 53, 5 hiis plenissime veritatem et eam nobis per litteras vestras fideliter intimetis, ut per vestram relacionem instructi securius in ipso negotio procedere valeamus.

Datum Laterani, VII Idus Iunii, pontificatus nostri anno XIII^o.

73 (74).

Rechtsauskunft für den Erzbischof (Anselm) von Neapel: Das Interdikt, das dieser über die Stadt Neapel wegen deren Anhängerschaft an den sogenannten Kaiser O(tto) verhängt hat, ist bis zu einer Genugtuung einzuhalten; die Taufe von Kindern, deren Paten exkommuniziert sind, darf nicht verweigert werden.

Lateran, 1211 Juni 16.

Reg. Vat. 8, fol. 61^r (Nr. 73 bzw. 74).

*Dumay 59, Nr. 10; Bosquet 223, Nr. 74 = Baluze II 538, Nr. 74 = Migne, PL, 216, 437, Nr. 74. – Poth. Reg. 4274; BFW *6109.*

Neapolitano archiepiscopo¹⁾.

Ex parte tua fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum civitatem Neapolitanam^{a)} supposueris interdicto et credatur a pluribus, quod secundum tenorem litterarum nostrarum, que continent excommunicationem O(ttonis)^{b)} dicti^{b)} imperatoris²⁾ et eius sequantium^{c)}, civitas ipsa non debuerit interdici, tibi exponere dignemur, utrum illud debeat observari. Ad quod tibi breviter respondemus, quod, cum Neapolitani iurando et prestando favorem eidem sententiam excommunicationis incurrerint^{d)} et excommunicatis^{d)} sint

^{m)} -p(er) *korr. wahrscheinlich aus -b; Bosquet, Migne: sub.*

¹⁴⁾ Zur Rolle der adeligen Interessensgruppen in den Thronkämpfen vgl. HELLE, *Norwegian Kingdom*, 371–373, 377.

¹⁵⁾ S. GUNNES, *Regesta Norvegica*, I 126, Nr. 340.

73. ^{a)} Neapolitane(m). ^{b-b)} *Fehlt bei Dumay.* ^{c)} *Dumay, Bosquet, Migne: sequacium.* ^{d)} *Dumay: excommunicati.*

73. ¹⁾ Anselm, EB. von Neapel 1191–1214. Vgl. *DBI* 3 (1961) 386; KAMP, *Kirche und Monarchie*, I/1 312–315.

²⁾ Otto IV. von Braunschweig, römisch-deutscher König 1198, am 4. Oktober 1209 zum Kaiser gekrönt. Gest. 1218. Zu seinem Feldzug gegen das Königreich Sizilien im Herbst 1210 und 1211 vgl. HUCKER, *Otto IV.*, bes. 145–155.

³⁾ Zur Exkommunikation Kaiser Ottos IV. im Februar (latae sententiae) bzw. Sommer (in zwei Briefen an den EB. von Ravenna und B. von Cremona) und am 18. November (allgemeine Verkündigung) 1210 (*BFW* 445e) vgl. HAIDACHER, *Zeitpunkt*; DERS., *Exkommunikation*. Am 31. März 1211 bekräftigte der Papst die Exkommunikation (*BFW* 445c).

⁴⁾ Zum Übertritt Neapels auf die Seite Kaiser Ottos, welcher vordergründig auch im Konflikt der Stadt mit dem papsttreuen Aversa begründet war, ca. im April 1211 s. Ryccardi de Sancto Germano

absque dubio interdicta divina officia et ecclesiastica sacramenta, illud est usquequaque ad satisfacionem idoneam^{e)} observandum, nec morientes sunt ad penitentiam admittendi, nisi iurent se mandatis ecclesie parituros⁵⁾ et abiurent dicto imperatori prestita iuramenta, nec, eciamsi iuraverint, tradi debent ecclesiastice sepulture, si absque excommunicatorum et interdictorum obsequio nequeunt tumulari. Ad hoc autem, utrum pueri, cum patrini^{f)} excommunicationi sint et interdicto suppositi, debeant baptizari, fraternitati tue taliter duximus respondendum, quod, cum baptismus sacramentum neccessitatis existat⁶⁾, propter patrinatorum^{g)} delictum illud non debet talibus denegari.

Datum Laterani, XVI Kal. Iulii^{h)}, anno XIII^o.

10

74 (75).

Innocenz III. verbietet, dass der stadtrömische Skrinier Cyrinus, der die von ihm angefertigte Beurkundung einer Verpachtung von Klostergut seitens der Äbtissin von S(S). Ciriaco (e Nicola) in Rom an deren Verwandte auf päpstlichen Befehl zu vernichten hat, von den Nutznießern des Vertrags oder vom Senat deswegen behelligt werde.

15

Lateran, 1211 Juli 12.

Reg. Vat. 8, fol. 61^r–61^v (Nr. 74 bzw. 75).

Bosquet 224, Nr. 75 = Baluze II 539, Nr. 75 = Migne, PL, 216, 438, Nr. 75. – Potth. Reg. 4279.

Cyrino, scriniario Urbis¹⁾.

Super commissa nobis ecclesiarum cura et earum specialiter, que in Vrbe consistunt, quarum debemus potissimum indempnitatibus precavere, gerentes sollicitudinem, prout convenit, diligentem, tibi dedimus in preceptis, * ut dicta, que super locacione ab abbata monasterii sancti Cyriaci de Vrbe²⁾ de bonis ipsius monasterii consanguineis suis facta confecerat, destrueres et deleres. Ne igitur tibi propter hoc vel ab illis, quibus locatio facta fuit, aut eciam a Senatu³⁾ sive a quolibet alio aliquo tempore gravamen aliquod in-